— 1 —

云中校科字〔2024〕2 号

3

各有关单位（部门）:

为进一步规范省级重点实验室建设及运行管理，加强学

校科研平台建设，根据《云南省重点实验室管理办法》（云

科规〔2023〕3 号）《云南中医药大学科研平台建设管理办法

（试行）》（云中校字〔2023〕60 号）的相关要求，云南省傣

医药与彝医药重点实验室、云南省中西医结合慢病防治重点

实验室、云南省南药可持续利用研究重点实验室 3 家云南省

重点实验室相关人员进行了调整，现将 3 家省重点实验室负

责人、学术委员会委员及实验室固定人员名单予以公布，具

 — 2 —

体人员名单见附件。

附件：云南省傣医药与彝医药重点实验室等 3 家省重点

实验室人员名单

云南中医药大学

2024 年 3 月 4 日

 — 9 —

一、重点实验室负责人

主  任：袁嘉丽       教  授

副主任：羊忠山       教  授（常务副主任）

付  义       主任医师

张彭跃       教  授

卞  瑶       教  授

韦姗姗       副教授

办公室主任：陈欢     讲  师

二、学术委员会人员

主  任：程永现       教  授     深圳大学

副主任：肖春杰       教  授     云南大学

罗晓东       教  授     云南大学

李后开       教  授     上海中医药大学

温伟波       教  授     云南中医药大学

袁嘉丽       教  授     云南中医药大学

委  员：田维毅       教  授     贵州中医药大学

刘永琦       教  授     甘肃中医药大学

郑月娟       教  授     上海中医药大学

郑永唐       研究员     中国科学院昆明动物

研究所

宝福凯       教  授     昆明医科大学

邰先桃       教  授     云南中医药大学

羊忠山       教  授     云南中医药大学

 — 10 —

秘  书：吴月滢       讲  师     云南中医药大学

李小雅       讲  师     云南中医药大学

三、固定人员名单

姓  名 职  称 所属单位/部门 学位 所属研究方向 备注

袁嘉丽 教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

中西医结合防

治常见慢病及

亚健康状态的

应用基础及临

床研究（21 人）

方向负

责人

付  义 主任医师
云南中医药大学

第三附属医院
博士

韩妮萍 教授
云南中医药大学

基础医学院
硕士

陈  静 教授
云南中医药大学

基础医学院
硕士

李律宇 主任医师
云南中医药大学

第三附属医院
硕士

刘  涛 主任医师
云南中医药大学

第一附属医院
学士

杨春艳 主任医师
云南中医药大学

第三附属医院
学士

吕小满 副教授
云南中医药大学

基础医学院
硕士

邢海晶 副教授
云南中医药大学

基础医学院
硕士

张晓梅 副教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

田守征 高级实验师
云南中医药大学

基础医学院
硕士

刘小莉 副教授
云南中医药大学

中药学院
硕士

张爱丽 副教授
云南中医药大学

中药学院
博士

殷  华 副教授
云南中医药大学

基础医学院
硕士

李德光 副主任医师
云南中医药大学

第三附属医院
硕士

廖江龙 主治医师
云南中医药大学

第三附属医院
硕士

陈  斌 副主任医师
云南中医药大学

第三附属医院
硕士

李玉卿 实验师
云南中医药大学

基础医学院
硕士

 — 11 —

吴月滢 讲师
云南中医药大学

基础医学院
博士

张喜成 实验师
云南中医药大学

信息学院
硕士

陈宗翰 讲师

云南中医药大学

高等教育研究中

心

硕士

温伟波 主任医师
云南中医药大学

第一附属医院
硕士

中医药（民族

医药）防治内

分泌代谢性疾

病的机理与临

床研究（18 人）

方向负

责人

石安华 教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

陈文慧 教授
云南中医药大学

基础医学院
学士

姚  政 教授
云南中医药大学

基础医学院
硕士

韦姗姗 副教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

王  维 副教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

海青山 副教授
云南中医药大学

基础医学院
硕士

李  钦 副教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

武俊紫 副教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

张  珊 副教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

魏宁颐 副教授
云南中医药大学

基础医学院
硕士

吴施国 副教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

冯晓异 副教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

李  杨 副教授
云南中医药大学

第一附属医院
硕士

赵  杰 主治医师
云南中医药大学

第一附属医院
硕士

陈  瑶 主治医师
云南中医药大学

第一附属医院
硕士

谢雪华 主治医师
云南中医药大学

第一附属医院
硕士

崔换天 讲师
云南中医药大学

第一临床医学院
博士

 — 12 —

邰先桃 教授
云南中医药大学

第二临床医学院
硕士

中西医康复防

治脑病的作用

与机制研究

（12 人）

方向负

责人

张彭跃 教授
云南中医药大学

第二临床医学院
博士

叶  斌 教授
云南中医药大学

第二临床医学院
博士

董有康 教授
云南中医药大学

第一附属医院
博士

郭太品 教授
云南中医药大学

第二临床医学院
博士

潘  雷 副主任医师
云南中医药大学

第二临床医学院
博士

熊光轶 副教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

李应志 副教授
云南中医药大学

第二临床医学院
博士

金亚菊 副教授
云南中医药大学

第二临床医学院
硕士

张星贺 讲师
云南中医药大学

第二临床医学院
博士

张  粲 讲师
云南中医药大学

第二临床医学院
博士

单娥仙 副教授
云南中医药大学

第二临床医学院
硕士

羊忠山 教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

疾病系统生物

学机制及中医

药干预研究

（21 人）

方向负

责人

秦  竹 教授
云南中医药大学

基础医学院
学士

邱  勇 教授
云南中医药大学

基础医学院
学士

卞  瑶 教授
云南中医药大学

基础医学院
学士

王志红 教授
云南中医药大学

基础医学院
学士

汪  剑 教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

李  莉 副教授
云南中医药大学

基础医学院
硕士

席晓蓉 副教授
云南中医药大学

基础医学院
硕士

陈川惠子 副教授
云南中医药大学

中药学院
博士

吴沁翼 讲师
云南中医药大学

基础医学院
博士

https://kns.cnki.net/kcms2/organ/detail?v=UR0yHp646AWqCTCP3Xb28s4-we_1uA5jkjAhjb4-q1DKbwOd_-_3MElTf_71V6NomODtLagO9mgyIFF5SeeRkxAsAVOCaMQ9ixflntkDtAPtpetMqoZ2TFIFCuY2lW2cpejz-f7D44MRFQtaFwLJ_A==&uniplatform=NZKPT
https://kns.cnki.net/kcms2/organ/detail?v=UR0yHp646AWqCTCP3Xb28s4-we_1uA5jkjAhjb4-q1DKbwOd_-_3MElTf_71V6NomODtLagO9mgyIFF5SeeRkxAsAVOCaMQ9ixflntkDtAPtpetMqoZ2TFIFCuY2lW2cpejz-f7D44MRFQtaFwLJ_A==&uniplatform=NZKPT
https://kns.cnki.net/kcms2/organ/detail?v=UR0yHp646AWqCTCP3Xb28s4-we_1uA5jkjAhjb4-q1DKbwOd_-_3MElTf_71V6NomODtLagO9mgyIFF5SeeRkxAsAVOCaMQ9ixflntkDtAPtpetMqoZ2TFIFCuY2lW2cpejz-f7D44MRFQtaFwLJ_A==&uniplatform=NZKPT
https://kns.cnki.net/kcms2/organ/detail?v=UR0yHp646AWqCTCP3Xb28s4-we_1uA5jkjAhjb4-q1DKbwOd_-_3MElTf_71V6NomODtLagO9mgyIFF5SeeRkxAsAVOCaMQ9ixflntkDtAPtpetMqoZ2TFIFCuY2lW2cpejz-f7D44MRFQtaFwLJ_A==&uniplatform=NZKPT
https://kns.cnki.net/kcms2/organ/detail?v=UR0yHp646AWqCTCP3Xb28s4-we_1uA5jkjAhjb4-q1DKbwOd_-_3MElTf_71V6NomODtLagO9mgyIFF5SeeRkxAsAVOCaMQ9ixflntkDtAPtpetMqoZ2TFIFCuY2lW2cpejz-f7D44MRFQtaFwLJ_A==&uniplatform=NZKPT
https://kns.cnki.net/kcms2/organ/detail?v=UR0yHp646AWqCTCP3Xb28s4-we_1uA5jkjAhjb4-q1DKbwOd_-_3MElTf_71V6NomODtLagO9mgyIFF5SeeRkxAsAVOCaMQ9ixflntkDtAPtpetMqoZ2TFIFCuY2lW2cpejz-f7D44MRFQtaFwLJ_A==&uniplatform=NZKPT

 — 13 —

陈  欢 讲师
云南中医药大学

基础医学院
博士

李小雅 讲师
云南中医药大学

基础医学院
博士

胡  英 讲师
云南中医药大学

中药学院
博士

彭  磊 讲师
云南中医药大学

基础医学院
博士

陈  滟 讲师
云南中医药大学

基础医学院
博士

赵  微 讲师
云南中医药大学

基础医学院
硕士

胡冬雄 实验师
云南中医药大学

基础医学院
硕士

袁慧鑫 讲师
云南中医药大学

基础医学院
博士

陈天帷 主治医师
云南中医药大学

基础医学院
博士

戴梦璘 讲师
云南中医药大学

基础医学院
博士

陈一纾 讲师
云南中医药大学

基础医学院
硕士

李兆福 教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

中西医结合防

治风湿免疫病

的研究（15 人）

方向负

责人

段为钢 教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

李  宁 副教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

吴晶金 副主任医师
云南中医药大学

第一附属医院
博士

孙雪萍 副教授
云南中医药大学

基础医学院
硕士

张  胜 副教授
云南中医药大学

基础医学院
博士

梁  玲 高级实验师
云南中医药大学

基础医学院
学士

郑永仁 高级实验师
云南中医药大学

基础医学院
学士

张飞宇 讲师
云南中医药大学

基础医学院
博士

段金娜 讲师
云南中医药大学

基础医学院
博士

 — 14 —

谢  洲 讲师
云南中医药大学

基础医学院
博士

宋一男 讲师
云南中医药大学

基础医学院
硕士

毛  羽 助理研究员
云南中医药大学

基础医学院
博士

汝  晶 讲师
云南中医药大学

基础医学院
硕士

孟卓然 讲师
云南中医药大学

基础医学院
硕士